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Úvod

Téma bakalářské práce „3D software ve výuce" jsem si vybrala z toho důvodu, že se
zajímám o animaci. 3D software je pro většinu animačních studií nezbytnou
výbavou. Jelikož studuji učitelský obor, zajímalo mě, jak žáci a studenti znají a
vnímají 3D technologie a konkrétněji i 3D software. Jelikož si myslím, že ne každý
tyto pojmy zná, chtěla jsem současně ověřit znalost těchto nástrojů i mezi učiteli.

Toto téma jsem si vybrala i z toho důvodu, že 3D softwary jsou nyní obecně
populární a pro některá odvětví je znalost jejich ovládání nezbytná.

Samotná práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou. Část
teoretická je tvořena kapitolami „Počítačová grafika", „2D grafika", „3D grafika",
„Proces tvorby 3D grafiky", „Animace", „Možnosti využití 3D nástrojů" a „Druhy 3D
nástrojů". Tyto kapitoly slouží k zodpovězení základních otázek ohledně 3D
technologií.

První kapitola „Počítačová grafika" popisuje nej důležitější a základní pojmy, které
se týkají počítačové grafiky. Obsahuje i historii počítačové grafiky. Následující
kapitoly „2D grafika" a „3D grafika" se zabývají rozdíly mezi těmito pojmy. Kapitola
„Proces tvorby 3D grafiky" je zaměřena na konkrétní kroky, které se používají pro
samotný postup výroby 3D grafiky. Popisuje druhy modelování,
algoritmy renderování, ale také možnosti výstupu. Pátá kapitola „Animace" blíže
zkoumá jeden z procesů tvorby 3D grafiky. Kapitola zahrnuje pojmy, které jsou
spojeny s animací, popisuje stručně historii a 12 základních animačních principů.
„Možnosti využití 3D nástrojů" shrnuje kapitola, ve které jsou uvedena různá
odvětví, kde jsou 3D nástroje nezbytností. Poslední kapitola „Druhy 3D nástrojů"
obsahuje vlastní výběr 3D nástrojů rozdělených dle náročnosti uživatele.

Praktická část se dělí na tři kapitoly „Průzkum", „Analýza dat, výsledky průzkumu a
jejich interpretace" a „Shrnutí výsledků praktické části". V první kapitole praktické
části jsou popsány všechny informace vztahující se k provedenému průzkumu, tedy
cíle průzkumu, popis zkoumaného vzorku a průběh průzkumu. Kapitola „Analýza
dat, výsledky průzkumu a jejich interpretace" je pak rozdělena na dvě části. Každá
část popisuje jeden z výsledků z dotazníků. První část obsahuje výsledky dat
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z dotazníku pro žáky a studenty. Ve druhé části se zabývám odpověďmi získanými
od učitelů středních odborných škol a učilišť.

Pro praktickou část byly vytvořeny dva online dotazníky, které požadované skupiny
respondentů následně vyplnily. Dotazníky měli za cíl zjistit, zda žáci, studenti a
učitelé 3D technologie znají a používají, ale také zda 3D software používají ve výuce.

Celkové zhodnocení dotazníkového šetření a ověření předpokladů je popsáno
v poslední kapitole „Shrnutí výsledků praktické části".
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1 Teoretická část

1.1 Počítačová grafika

V této části jsou popsány nejdůležitější pojmy, které se týkají počítačové grafiky a
provází čtenáře celou bakalářskou prací.

1.1.1 Co je to počítačová grafika?

Encyklopedicky řečeno je to jeden z oborů výpočetních technologií, který se zabývá
digitální syntézou a manipulací vizuálních objektů [1]. Laicky a velmi zjednodušeně
řečeno to znamená vykreslování obrázků na počítačovou obrazovku.

Velkou výhodou je, že pokud generujeme grafiku (kreslíme, modelujeme,
upravujeme...) na počítači, máme možnost jednoduše cokoliv měnit. Možnost téměř
instantní změny je v této době nezbytná. Pokud kreslíme na papír - generujeme
analogickou informaci. Podle toho, jaké médium na kreslení používáme, tak snadné,
nebo těžké je zanesenou informaci změnit. [2].

Podle [3] je počítačová grafika věda a umění vizuálně komunikovat skrz display
počítače a jeho interaktivní zařízení. Vizuální aspekt komunikace jde většinou
směrem od počítače ke člověku. Směr od člověka k počítači je zprostředkovaný
pomocí zařízení, jako je myš, joystick nebo dotyková obrazovka.

Jde o multidisciplinární oblast, ve které fyzika, matematika, lidské vnímání,
interakce člověka s počítačem, inženýrství, grafický design a umění hrají důležité
role. Fyziku používáme při modelování světla a k použití simulací pro animaci.
Matematiku k popsání tvarů objektů. Lidské schopnosti vnímání určují alokace
zdrojů - nechceme trávit čas vykreslováním věcí, kterých si nikdo nevšimne.
Používáme inženýrství při optimalizování alokace šířky pásma 1 , paměti a doby
procesoru. Grafický design a umění jsou využívány, aby byla interakce počítač ->
člověk co nej efektivnější.

Počítačovou grafiku dnes vídáme téměř na každém kroku. A nevyužívají ji jen
kreslíři nebo malíři, ale například i fotografové, kteří díky grafice vylepšují své

Šířka p á s m a = rozdíl m e z i nejvyšší a nejnižší frekvencí p ř e n á š e n é h o signálu
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fotografie. Počítačovou grafiku využívají i architekti, vědci, editoři, webový
designéři, marketéři či animátoři.

Počítačovou grafiku podle zobrazení dělíme na dvourozměrnou (2D) a
trojrozměrnou (3D).

1.1.2 Historie počítačové grafiky

Na začátek se musíme vrátit až do roku 1941, kdy se používali děrné štítky, z nichž
se načítaly programy do počítačů. O devět let později Ben Laposky vytvořil první
grafické obrázky generované analogovým strojem.

V šedesátých letech dvacátého stolení byla vynalezena počítačová myš. V tomto
desetiletí sovětští fyzikové a matematikové vytvořili první počítačovou animaci -
chodící kočku. Morton Heilig, průkopník v oblasti virtuální reality patentoval stroj
Sensorama, který funguje tak, že si člověk sedne na rotační židli a sleduje monitor,
kde běží stereoskopické obrazy, které dodávají iluzi hloubky a možnost sledování
z různých úhlů.

Obrázek 1 - Sensorama [4]

Během sedmdesátých let dvacátého století nastal velký pokrok v oblasti 3D grafiky.
Bylo možné určení neviditelných povrchů, které je pro vykreslení 3D objektů
zásadní. Počítač musí rozpoznat, jaký povrch modelu je na objektu - počítač tak
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může „ukrýt" část obrazu, která je pro uživatele neviditelná. Během tohoto desetiletí
přichází firma Apple s prvním grafickým osobním počítačem, který nese jméno
Apple II. Výzkumníci z MIT se v této době pokusili vyvinout první interaktivní mapu
Aspenu v Coloradu. Jednalo se o inovativní formu multimédií, která umožňovala
lidem procházet městem Aspen. Nyní můžeme říct, že to byl starověký předchůdce
Google Street View. Na začátku sedmdesátých let se odhadovala velikost trhu CAD 2

na 25 milionu USD, konci desetiletí se vyšplhal až na 1 miliardu USD.

Obrázek 2 - Interaktivní mapa Aspenu [5]

V osmdesátých letech dvacátého století se pomalu prosazují domácí počítače,
jedním z nich byl například Commodore 64, který podporoval rastrovou grafiku, a
bylo možné k němu připojit běžný televizor. Film TRON je první film, který využívá
kombinace počítačové grafiky a hrané akce. Co se filmografie dále týče, bylo
zavedeno barevné klíčování (greenscreen, bluescreen, colour keying) a Pixar vydává
krátkometrážni film Luxo Junior, který zobrazuje jejich ikonickou lampu. Během
tohoto období již většina moderních počítačů nabízí grafické uživatelské prostředí,
které prezentuje data jako symboly či ikony. K dispozici byl program Malování od

2 C A D = c o m p u t e r a ided design, č e s k y počítačem podporované projektování/kreslení
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Microsoftu. Daří se i videohrám, k populárním patřily produkty Atari nebo
Nintendo.

Během devadesátých let dvacátého století začínají být domácí počítače dostatečně
schopné vykreslovat obraz, jako původní pracovní stanice. 3D grafika začíná být
oblíbenější v počítačových hrách a animacích. Jurský park byl první vysoko
rozpočtový film s efekty CGI3, vyšel Toy Story - Příběh hraček, jako první
celovečerní animovaný film od firmy Pixar. Vyvinut byl i Adobe Photoshop a
Paintshop, dále i GIMP. V této době se můžeme setkat i s prvním webovým

[…]


( ) Gymnázium

( ) Střední odborná škola Přeskočte na otázku 14

( ) Střední odborné učiliště

soš

14. Jaký typ s t řední o d b o r n é školy jste? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Průmyslová, technická
Umělecká

~2 Obchodní
|] Pedagogická

Sociální
Zdravotnická
Veterinární
Zemědělská
Hotelová

Jiné: r—|
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Príloha 2: Dotazník pro studenty

Dotazník 3D software pro žáky a studenty
Dobrý den,
věnuj te p ros ím někol ik minut svého času vyplnění následuj íc ího dotazníku.
Dotazník je určen pro žáky s t ředních škol a studenty vysokých škol .

Děkuji

*Povínné pole

Znalost 3D t e c h n o l o g i í

1. Z n á t e 3D technologie? *

Označte jen jednu elipsu.

( ) Ano Přeskočte na otázku 3

( ) Ne Přeskočte na otázku 4

2. J a k é 3D technologie z n á t e ?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

3D t i skárna

U 3D skener

U Vir tuá lní realita (VR)

Rozšířená realita (AR)

Žádné

J iné : r-

3D software

3, Setkali jste se s 3D softwarem?

Označte jen jednu elipsu.

C ") Ano Přeskočte na otázku 6

( ) Ne Přeskočte na otázku 10
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Neznám 3D technologie

4. Chtěli byste se seznámit s 3D technologiemi? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

O Ne

5. Jestliže ANO, tak s jakou technologii byste se chtěli seznámit?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

~] 3D tiskárna

3D skener

~ 3D software

• Virtuální realita (VR)

Rozšířená realita (AR)

Jiné: | |

Přeskočte na otázku 15
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3D software

6. O j a k é m z následuj íc ích s o f t w a r ů jste n ě k d y slyšeli? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Blender

S ketchup

• Sol ídWorks

FreeCAD

• Autodesk TINKERCAD

Autodesk 3DS MAX

Autodesk Maya

Autodesk Inventor

Autodesk REVIT

Autodesk AutoCAD

Autodesk Fusion 360

Cinema 4D

ZBrush

Jiné: |~

7. Použili jste n ě k d y ně jaký z nás leduj íc ích 3D s o f t w a r ů ? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Blender

S ketchup

Sol ídWorks

• FreeCAD

• Autodesk TINKERCAD

Autodesk 3DS MAX

Autodesk Maya

Autodesk Inventor

• Autodesk REVIT

Autodesk AutoCAD

Autodesk Fusion 360

Cinema 4D

• ZBrush

Ž á d n ý jsem nepouži l
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8. Setkali jste se s 3D softwarem b ě h e m výuky? *

Označte jen jednu elipsu.

C j Ano Přeskočte na otázku 12

( ~) Ne Přeskočte na otázku 9

Z n á m 3D software, ale nesetkal jsem se s n ím b ě h e m výuky

9. Chcete, aby se 3D software vyučoval? *

Označte jen jednu elipsu.

C ") Ano Preskočte na otázku 11

( ) Ne Přeskočte na otázku 15

Z n á m 3D technologie, ale 3D software ne

10. Chcete se s 3D softwareme seznámi t? *

Označte jen jednu elipsu.

( ) Ano - ve výuce Přeskočte na otázku 11

Ano - s e z n á m í m se s á m Preskočte na otázku 15

( ) Ne Přeskočte na otázku 15

Přeskočte na otázku 15

Využi t í 3D softwaru ve v ý u c e

11. V jakých p ř e d m ě t e c h si mysl í te , že by se dal 3D software využít *

Přeskočte na otázku 15
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3D software ve výuce

12. Jaký software jste b ě h e m výuky využili? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

~} Blender

SketchUp

• SolidWorks

Autodesk TIN KERCAD

• Autodesk 3DS MAX

Autodesk Maya

Autodesk Inventor

• Autodesk REVIT

Autodesk AutoCAD

Autodesk Fusion 360

Cinema 4D

• ZBrush

FreeCAD

Vectary

Jiné:

13. Jak Vás zaujala p r á c e s 3D softwarem? *

Označte jen jednu elipsu.

1 2 3 4 5

Nezaujala Velmi zaujala

14. Při j a k é m p ř e d m ě t u ? *

90

Kde studujete?

15. Na jaké škole studujete? *

Označte jen jednu elipsu.

( ") Střední škola/Gymnázium/Střední odborné učiliště Přeskočte na otázku 77

C j Vysoká škola Přeskočte na otázku 76

O v o š

Vysoká škola

16. Jaký typ studia aktuálně studujete? *
V případě, že aktuálně studujete více vysokých škol v různých typech studia, můžete vybrat více
odpovědí.

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Bakalářské studium
Magisterské studium
Navazující magisterské studium

Informace o střední škole nebo učilišti

17. Na jaké škole studujete? *

Označte jen jednu elipsu.

C ~) Gymnázium

C J Střední odborná škola Přeskočte na otázku 79

( ") Střední odborné učiliště

18. V jakém ročníku jste? *

Označte jen jednu elipsu.

C j 1. ročník

C J 2.ročník

C j 3.ročník

C ") 4.ročník
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soš
19. Jaký typ st řední o d b o r n é školy jste? *

Označte jen jednu elipsu.

( ) Průmyslová, technická

( ) Umělecká

( ) Obchodní (obchodní akademie, ekonomické lyceum, cestovní ruch,...)

( ) Pedagogická

C ) Sociální

C ) Zdravotnická

( ) Veterinární

( ) Zemědělská

( ) Hotelová

( ) Jiné:
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