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Bakalářská práce se věnuje otázce využití 3D software ve výuce různých předmětů. Její podrobně

rozpracovaná teoretická část má rešeršně kompilační charakter, přiměřeně se věnuje počítačové

grafice obecně, stručně 2D grafice bitmapové i vektorové, 3D grafice a jednotlivým fázím tvorby

3D grafiky, podrobně fázi animace a na závěr možnostem využití a nástrojům pro zpracování 3D

grafiky.

Praktická, resp. empirická část, která je na bakalářskou práci poměrně rozsáhlá, podrobně popisuje

přípravu, realizaci a zpracování výsledků dotazníkového šetření, do kterého bylo zapojeno 491

respondentů, z toho 407 žáků a studentů a 84 učitelů. Výsledky šetření jsou vhodně prezentovány

formou grafů, případně tabulek. Studentka metodicky správně pracuje s výzkumnými hypotézami,

které následně, prostřednictvím dotazníkového šetření ověřuje.

Práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol a má kvalitní formální úpravu. Při budoucím psaní

diplomové práce doporučuji nadpisy čtvrté úrovně již nečíslovat. Nejde o výtku, jen o doporučení.

Nadpisy čtvrté úrovně se zpravidla nečíslují, protože to nepřispívá k přehlednosti textu. To je vidět

např. u názvu podkapitoly: „2.2.1.3 Část 4: Znám 3D software“, který by i bez číselného označení:

„2.2.1.3“ byl dostatečně jasně vymezen: „Část 4: Znám 3D software“

Přílohami bakalářské práce jsou oba dotazníky použité v empirickém šetření – dotazník pro žáky

a studenty a dotazník pro učitele.

Rozsah práce: 79 stran textu a 13 stran příloh

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům UHK

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: 62 zdrojů, z toho 6 knižních, 55 on-line a 1 video, většina použitých

zdrojů je v anglickém jazyce, citace jsou dle normy ČSN ISO 690

Cíle práce: cíl práce je implicitně obsažen v úvodu, cíle praktické části jsou

explicitně deklarovány na jejím začátku

Bakalářskou práci doporučuji připustit k obhajobě, práce podává ucelený přehled zvolené

problematiky, empirická část je svým obsahem i rozsahem na úrovni odpovídající kvalitní

diplomové práci. Proto navrhuji hodnocení A.
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